1

Дата начала антикоррупционной
эксперизы  15.12.2025 г.
Дата окончания антикоррупционной
[bookmark: _GoBack]зкспертизы 19.12.2025 г.
Разработчик Валеева Галина Сергеевна
главный специалист отдела реализации полномочий
в области гражданской обороны министерства,
Тел. 2216188, Galina.Valeeva@tatar.ru
Ответственное лицо по принятию
экспертных заключений, начальник
отдела правового обеспечения МЧС
Республики Татарстан А.А.Павлов
Andrey.Pavlov@tatar.ru
Тел. 221-62-71.
проект

УКАЗ	УКАЗЫ

от «___» _________ 2025 года                                                                         № ____

 (
О внесении изменений в Положение об организации и ведении гражданской обороны в Республике Татарстан
)

В связи с изменениями в федеральном законодательстве в области гражданской обороны постановляю:

1. Внести в Положение об организации и ведении гражданской обороны в Республике Татарстан, утвержденное Указом Президента Республики Татарстан от 22 ноября 2008 года № УП-598 «Об утверждении Положения об организации и ведении гражданской обороны в Республике Татарстан» (с изменениями, внесенными указами Президента Республики Татарстан от 17 октября 2014 года № УП-995, от 19 января 2016 года № УП-18, от 4 июня 2016 года № УП-502, от 27 января 2020 года № УП-27, от 23 апреля 2022 года № 297, указами Раиса Республики Татарстан от 24 марта 2023 года № 187 и от 26 апреля 2024 года № 563), следующие изменения:
в абзаце первом пункта 3.2 слова «об опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера» заменить словами «при возникновении опасностей»;
в абзаце первом пункта 3.6 слова «для населения при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера» исключить;
в абзаце первом пункта 3.7 слова «при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера» заменить словами «в результате возникновения опасностей»;
в абзаце первом пункта 3.8 слова «возникшими при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов заменить словами «произошедшими в результате возникновения опасностей:»;
в абзаце первом пункта 3.11 слова «при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера» заменить словами «в результате возникновения опасностей:»;
в абзаце первом пункта 3.14 слова «при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера» заменить словами «возникновении опасностей:»;
в абзаце первом пункта 4.17 слова «об опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера» заменить словами «при возникновении опасностей»;
в абзаце первом пункта 4.18 слова «в военное время исключить»;
  пункт 4.19 изложить в следующей редакции:
«4.19. Обеспечение координации деятельности органов управления гражданской обороной, управления силами и средствами гражданской обороны, организации информационного взаимодействия федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти Республики Татарстан, органов местного самоуправления в Республике Татарстан и организаций при решении задач в области гражданской обороны, а также при осуществлении мер информационной поддержки принятия решений в области гражданской обороны на республиканском уровне осуществляет центр управления в кризисных ситуациях территориального органа, подведомственного федеральному органу исполнительной власти, уполномоченному на решение задач в области гражданской обороны, в порядке, установленном федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным на решение задач в области гражданской обороны.»;
  в пункте 5.1. слова «от опасностей, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера» заменить словами «в результате возникновения опасностей»;
в пункте 5.2. слова «от опасностей, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера» заменить словами «в результате возникновения опасностей».
2. Настоящий Указ вступает в силу со дня его подписания.

 Раис Республики Татарстан
	             Р.Н. Минниханов